
COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

COPIA

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA AL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DEL VERDE PER LE SUPERFICI DI
COMPETENZA COMUNALE DELLE OPERE SOSTITUTIVE DEL
PASSAGGIO A LIVELLO LUNGO LA LINEA FERROVIARIA IN
LOCALITA' SANTA CATERINA.

Il sottoscritto “SBRIZZI PAOLO”, Responsabile del procedimento istruttorio, nominato con
determinazione n. 239 del 14/03/2012 attesta la regolarità sotto tutti i profili del procedimento
svolto e la completezza dell’istruttoria e propone l’adozione del presente provvedimento nel testo
come di seguito riportato;

Da atto che ai sensi dell’art. 6-bis. della Legge n. 241/1990 come modificata dalla Legge n.
190/2012 (Conflitto di interessi), non risultano conflitti di interesse per il soggetto competente ad
effettuare l’istruttoria finalizzata all’adozione del provvedimento di che trattasi.

Pasian di Prato lì, 05/03/2020

                                                              Il Responsabile del Procedimento Istruttorio
                                                                                      “Sbrizzi Paolo”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. AMBIENTE MANUTENZIONI E
STRUTTURE INFORMATICHE

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 28.06.2019 di nomina del geom. Giulio Meroni come
Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica LL.PP., Ambiente, Manutenzioni e Strutture
Informatiche del Comune di Pasian di Prato fino al 30.06.2020;

VISTE:
la delibera di C.C. n. 66 del 27/11/2019 avente ad oggetto ‘approvazione del Documento-

Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 - ART. 170 COMMA 1 D. LGS. 267/2000’;
la delibera di C.C. n. 20 del 15.02.2019 avente ad oggetto ‘Bilancio di Previsione-

2019-2021 e Nota Integrativa - Bilancio Armonizzato D.Lgs. 118/2011’;

VISTA la deliberazione G.C. n. 1 del 08.01.2020 avente ad oggetto ‘autorizzazione ai responsabili
di area alla sottoscrizione di atti di accertamento di entrata e di impegno di spesa durante il periodo
di esercizio provvisorio 2020’, esecutiva ai sensi di legge;

Ufficio LAVORI PUBBLICI

CIG n. 781034221D

Determinazione n. 160 del 18-03-20



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

VISTA la deliberazione G.C. n. 49 del 08.03.2019 avente ad oggetto ‘Approvazione Piano della
Prestazione anno 2019’, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive, per le procedure di affidamento dei-

contratti pubblici, l’adozione di preliminare provvedimento a contrarre indicante il fine che
si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta nel rispetto della
vigente normativa;
 l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai-

propri ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;

VISTO che :
ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento di forniture e servizi di importo-

inferiore alla soglia prevista dallo stesso art. 37 del D.Lgs. 50/2016 non sussiste l’obbligo di
avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;
che l’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, dispone che la stipula del contratto per-

affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 può avvenire anche mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che come sopra accennato, il fine che il-

contratto intende è la manutenzione delle attrezzature ed impianti antincendio degli edifici
pubblici;

RICHIAMATA la propria determinazione n.  270 del 02/05/2019 con la quale è stata disposta
l’approvazione dei verbali di gara e l’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per
l'affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico alla ditta aggiudicataria ZANINI
ANTONIO, cod. fisc.:ZNNNTN58T28E982I - P.Iva 00615820305, con sede in via Spilimbergo n.
164 – 33035 Martignacco (UD), per il quadriennio 2019 – 2022, per l’importo annuale di spesa di €
38.175,26;

VISTO il verbale di sopralluogo congiunto avvenuto il 30/05/2017 per mezzo dei rappresentanti
della Regione Friuli Venezia Giulia e del Comune di Pasian di Prato, per la consegna delle opere ed
aree di competenza del Comune di Pasian di Prato, relative alle opere sostitutive del passaggio a
livello lungo la linea ferroviaria Mestre/Udine al km 122+256 in Comune di Pasian di Prato –
Località Santa Caterina;

VISTA la delibera di G.C. n. 114 del 25/05/2017 di approvazione del verbale di consegna di parte
delle aree delle “opere sostitutive del p.l. lungo la linea ferroviaria mestre - udine al km 122+256 in
comune di Pasian di Prato, località S. Caterina” che si allega all’atto unitamente alla planimetria
delle aree da prendere in carico;

RITENUTO pertanto necessario dover integrare l’impegno di spesa relativo al “Servizio di
manutenzione del verde pubblico” a seguito della consegna delle nuove aree di competenza
comunale per la manutenzione del verde di cui sopra;

VISTA l’offerta fatta pervenire dalla Ditta ZANINI ANTONIO di Martignacco (UD), già
appaltatrice del “Servizio di Manutenzione del verde pubblico” per il Comune di Pasian di Prato,
n.prot.3317 del 27/02/2020 il cui costo corrisponde ad € 1.400,00 oltre l’Iva ad intervento;

CONSIDERATO che verranno svolti n. 02 interventi l’anno per le annualità 2020-2021-2022 e

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 160 del 18-03-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

quindi n. 06 interventi in totale per la durata del servizio che scade il 2022, per un costo
complessivo pari ad € 8.400,00 oltre l’iva quindi per un totale di € 10.248,00;

CONSIDERATO inoltre che l’intervento in parola è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 1,
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo
per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 1 Gennaio 2015;

DETERMINA

di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)
di impegnare, ad integrazione dell’impegno n. 244/2019 sul cap. 2389.99 a favore della ditta2)
ZANINI ANTONIO, cod. fisc.: ZNNNTN58T28E982I - P.Iva 00615820305, con sede in via
Spilimbergo n. 164 – 33035 Martignacco (UD), l’importo complessivo  di € 10.248,00 IVA
compresa  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e
successive modificazioni,  in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola per
€ 3.416,00 sul bilancio per il corrente esercizio secondo quanto riportato nella tabella che
segue:

SOGGETTO
CREDITORE: ZANINI ANTONIO

INDIRIZZO: via Spilimbergo n. 164
CAP: 33035 CITTA’: Martignacco (UD
C.F. e P. IVA: cod. fisc. ZNNNTN58T28E982I - P.Iva 00615820305
CIG: 781034221D CUP: NON

PRESENT
E

CAPITOLO: 2389.99
(INTEGRAZI
ONE
IMPEGNO
244/2019)

CODICE BILANCIO: 10.05-1.03.0
2.09.00

IMPORTO: € 3.416,00
DESCRIZIONE
OGGETTO:

SERVIZIO MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO STRADALE
2019-2022 – INTEGRAZIONE IMPEGNO

SCADENZA
OBBLIGAZION
E

31.12.2020

di impegnare la cifra sopraspecificata per le successive annualità di svolgimento del3)
servizio a carico dello stesso capitolo 2389.99 secondo la seguente tabella :

ANNO 2021 = Cifra da impegnare €. 3.416,00

ANNO 2022 = Cifra da impegnare €. 3.416,00

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20094)
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella
che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

 di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa5)
RICORRENTE;

 di dare atto:6)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 160 del 18-03-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

- del rispetto delle misure preventive del vigente Piano Triennale di Prevenzione dellaa.
Corruzione;
- che la liquidazione delle competenze spettanti sarà disposta, ai sensi dell’art. 184 D.Lgs.vob.
n. 267/00;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli7)
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)8)
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

di dare inoltre atto che:9)
- il pagamento della prestazione verrà effettuato, certificazione di regolare esecuzione,
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato;

- che l’inosservanza dei disposti di cui al DPR 62/2013 “codice di comportamento dei dipendenti
pubblici” costituisce causa di risoluzione del contratto;

- che i dati relativi alla presente sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del
D.Lgs.vo n. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente”
del sito web del Comune;

di informare che avverso al presente provvedimento amministrativo è esperibile il ricorso10)
giurisdizionale amministrativo al TAR FVG entro 30 giorni o, in alternativa, ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto.
Di incaricare del controllo dell’ esecuzione e del collaudo della presente prestazione il geom.11)
Nilgessi Massimiliano;

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere12)
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.
(T.U.E.L.).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.to MERONI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD)
e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 160 del 18-03-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 160 del 18-03-2020

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 160

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA AL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DEL VERDE PER LE SUPERFICI DI
COMPETENZA COMUNALE DELLE OPERE SOSTITUTIVE DEL
PASSAGGIO A LIVELLO LUNGO LA LINEA FERROVIARIA IN
LOCALITA' SANTA CATERINA.

CIG 781034221D
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 18-03-2020 (art 183 comma 7 dlgs 267/00).

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  GIGANTE DANIELA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme
collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 160 del 18-03-2020


